
diário oficial Nº 34.896   51Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 31/03/2022
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 772533

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2022
Valor: R$ 69.864,00 (SESSENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E QUATRO REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de Fita de Glicemia Accu Chek Roche para 
atender a necessidade de assistência a pacientes neonatos da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) em um perí-
odo de 120 dias.
Data de Ratificação: 16/03/2021
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.768
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e superávits.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA
Endereço: AV FRANCISCO CALDEIRA CASTELO BRANCO 2028
BELÉM – PA – CEP: 66063-000
Telefone: (91) 3249-7794
E-mail: prado@distribuidoraprado.com.br
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 772828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 128, DE 14 MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2022/155549
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária corres-
pondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o município de São 
João de Pirabas/PA no dia 14/02/2022, com o objetivo de realizar Visita 
Domiciliar ao paciente DAVI SARGES DE CARVALHO, que se encontra em 
processo de admissão na Diálise Peritoneal (CAPD).

MATRICULA NOME CARGO CPF
57195938/3 ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO ENFERMEIRO 710.347.652-72
5717523/3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 772326
PORTARIA N° 129 DE 14 MARÇO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2022/245632
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária corres-
pondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o Distrito de Mos-
queiro – Belém/PA no dia 02/03/2022, com o objetivo de levar a paciente 
que se encontra de alta do Serviço de Clínica Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 772327
PORTARIA N° 130 DE 14 MARÇO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2022/242570

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o município de 
Ananindeua/PA no dia 03/03/2022, com o objetivo de realização de Visita 
Técnica do SPR/FPEHCGV.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5934120/2 OLIVAR ANDRADE DA CRUZ MOTORISTA 678.915.002-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 772332

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 53/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 02/2022/FHCGV, Processo nº 2021/1046327, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 03/03/2022.
OBJETO: Tem por objeto e finalidade a aquisição eventual de Cânulas Car-
díacas, utilizadas em procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do 
SUS, por um período de 12 (doze) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), nas condições definidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP nº 02/2022 vinculada ao Processo nº 1046327/2021, 
que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 15/03/2022 a 14/03/2023
EMPRESA: M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 74.289.828/0001-48, Inscrição Esta-
dual nº 647.232.678.117, com sede na Avenida Murchid Homsi, n° 2313 
– Bairro Santa Maria, CEP: 15.080-210, São José do Rio Preto/SP, Telefone 
(17) 3227-3234, e-mail mrbiomedica@terra.com.br

ITEM
COM-
PRAS 
NET

SIMAS
ÓRTESES, PRÓTE-
SES E MATERIAIS 
ESPECIALIZADOS

UNID

NECES-
SIDADE 
PARA 12 
MESES

MARCA
FABRICANTE

VALOR
UNI-

TÁRIO
R$

VALOR
TOTAL

R$

02 474.647 138181-4
Cânula arterial ara-

mada com ponta reta 
alongada – 8FR

UNID 100
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

440,00 44.000,00

03 474.648 138181-4
Cânula arterial ara-

mada com ponta reta 
alongada– 10FR

UNID 100
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

440,00 44.000,00

04 474.649 138181-4
Cânula arterial ara-

mada com ponta reta 
alongada – 12FR

UNID 60
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

440,00 26.400,00

05 474.650 138181-4
Cânula arterial ara-

mada com ponta reta 
alongada – 14FR

UNID 70
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

440,00 30.800,00

06 474.651 138181-4
Cânula arterial ara-

mada com ponta reta 
alongada – 16FR

UNID 40
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

440,00 17.600,00

07 474.692 138181-4
Cânula arterial 

aramada ponta curva 
– medidas 18FR

UNID 40
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 15.600,00

08 474.704 138181-4
Cânula arterial 

aramada ponta curva 
– medidas 20FR

UNID 40
BRAILE 

BIOMÉDICA 
NACIONAL

348,00 13.920,00

09 474.708 138181-4
Cânula arterial 

aramada ponta curva 
– medidas 22FR UNID 40

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 15.600,00

13 474.551 93158-6
Cânula venosa arama-
da com ponta curva 

90° – 12FR
UNID 60

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 23.400,00

14 474.552 93158-6
Cânula venosa arama-
da com ponta curva 

90° – 14FR
UNID 60

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

365,00 21.900,00

15 474.553 93158-6
Cânula venosa arama-
da com ponta curva 

90° – 16FR
UNID 150

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

365,00 54.750,00

16 474.554 93158-6
Cânula venosa arama-
da com ponta curva 

90° – 18FR
UNID 150

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 58.500,00

17 474.555 93158-6
Cânula venosa arama-
da com ponta curva 

90° – 20FR
UNID 100

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 39.000,00

18 474.597 93158-6
Cânula venosa de es-
tágio único com ponta 

90° – medida 22FR
UNID 100

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 39.000,00

19 474.565 93158-6
Cânula venosa de es-
tágio único com ponta 

90° – medida 24FR
UNID 60

BRAILE 
BIOMÉDICA 
NACIONAL

390,00 23.400,00

VALOR TOTAL GERAL 467.870,00


